
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.091/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e CIRURGICA OLIVEIRA 
PRODUTOS CIRURGICOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
FORNECIMENTO POR COMPRA DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE HOSPITALAR NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. VALOR: R$ 346.344,55 (trezentos 
e quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2019. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 2.06.005/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações e DECRETO Nº 7.892/2013, e alterações. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.365.1015.2025/12.361.1015.2030/3390.30/1111-1120. 
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Antonio Costa 
de Oliveira. DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 
2019.  
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RESOLUÇÃO N° 009, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Campina Grande 
(CMS-CG), no uso de suas atribuições legais e competências 
regimentais conferidas pela Lei nº 8.080 de 15 de Novembro de 
1990 e Lei nº 8.142 de 28 de Dezembro de 1990 
 

RESOLVE: 
 

Nomear a Mesa Diretora Triênio – 2019/2022 – composta 
pelos seguintes membros: na presidência, a professora Joaquina 
de Araújo Amorim, como representante do Sindicato dos 
Odontologistas - SINDODONTO; a vice-presidente, a Sra. 
Andrea Cristina Viana de Sousa, representante da UMAM - 
União Municipal das Associações de Moradores; a primeira 
secretaria ficou com o Sr. Severino Ramos dos Santos Silva, 
representante da UCES - União Campinense das Equipes Sociais 
e a segunda secretaria com a Sra. Lara Morgana Ferreira de 
Oliveira, representante do Hospital João XXIII. 
 
 

JOAQUINA DE ARAÚJO AMORIM 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campina Grande 
 
Homologo a Resolução N° 009, de 07 de novembro de 2019, do 
Conselho Municipal de Saúde de Campina Grande (CMS-CG). 

 

 
ROMERO RODRIGUES VEIGA 

Prefeito da Cidade de Campina Grande 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 024/2019, CUJO OBJETO É INSCRIÇÃO 
DE SERVIDORES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE COM VISTAS À 
OBTENÇÃO DE CERTIFICADO PROFISSIONAL CPA-10 
PARA ATUAÇÃO NO MERCADO DE CAPITAIS E 
GESTÃO DE RECURSOS DO RPPS (CGRPPS), 
CONFORME DISPOSTO NA PORTARIA MPS 519, DE 
AGOSTO DE 2011 E LEI Nº 9.717/99 ALTERADA PELA 
LEI Nº 13.846/19 PARA ATENDIMENTO DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE - 
PB, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 
053/2019, EM FAVOR DA EMPRESA ANBIMA - 
ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DOS 
MERCADOS FINANCEIRO E DE CAPITAIS, CNPJ Nº 
34.271.171/0007-62, NO VALOR DE R$ 626,00 
(SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. 

 

CAMPINA GRANDE - PB, 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 01.008/2019 

 

O Coordenador Executivo do Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos Difusos - PROCON–CG, nos termos do relatório final 
apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
01.008/2019, que objetiva: Contração de empresa especializada 
para em pesquisa de mercado, com calculo e analise da variação 
dos preços dos itens da cesta básica na cidade de Campina 
Grande – PB, com intuito de divulgar no site do PROCON para 
orientação da população. ADJUDICO e HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: SIGMA 
ALGEBRA SERVIÇOS DE PESQUISA E SOLUÇÕES LTDA 
– ME, CNPJ 20.972.537/0001-20, 29.520,00. Campina 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE NOVEMBRO DE 2019                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Grande - PB, 11/11/2019. RIVALDO RODRIGUES 
CAVALCANTE JR-Coordenador Executivo do- PROCON - 
CG. 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 01.010/2019 
 
O Coordenador Executivo do Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos Difusos- PROCON –CG, nos termos do relatório final 
apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
01.010/2019, que objetiva: Contratação de empresa para 
aquisição de material de informática em geral para atender ao 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos-PROCON, 
Campina Grande-PB; ADJUDICO e HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor 
de:  SUPRIMAIS COMERCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ Nº 09.004.901/0001-26, 
VALOR R$ 32.699,00 / MULTFORTE COM. E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ Nº 
14.402.647/0001-54, VALOR R$ 54.859,00 / R1 COM. E 
SERVIÇOS EM INFORMÁTICA EIRELI – EPP, CNPJ Nº 
18.296.153/0001-93, VALOR R$ 86.854,00 / REMAC 
COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº 08.602.948/0001-29, 
VALOR R$ 26.938,70 / FM INFORMÁTICA LTDA – ME, 
CNPJ Nº 08.154.459/0001-51, VALOR R$ 4.900,00. Valor 
Total de Homologação R$ 206.250,70.  Campina Grande - PB, 
11/11/2019. RIVALDO RODRIGUES CAVALCANTE JR - 
Coordenador Executivo do - PROCON - CG.  

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.016/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019 
AVISO DE REABERTURA 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público, para conhecimento dos interessados que, 
considerando a NÃO ADJUDICAÇÃO da Empresa 
PRIMEIRA COLOCADA pelo SECRETARIO DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, realizará às 
08:30 horas do dia 14 de novembro de 2019, a reabertura da 
sessão para abertura e análise da documentação da Empresa 
SEGUNDA COLOCADA pela ordem de classificação no 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2.14.016/2019 tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, tendo por OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE COLETA MANUAL E 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARES, SERVIÇOS ESPECIAIS E DISPOSIÇAO 
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - RSU, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. Informações à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro 
São José, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
no horário comercial. 

 
Campina Grande, 11 de novembro de 2019. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

